
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

Уссурийского городского округа        

от 20 февраля 2014 года № 545                

«Об утверждении положения о 

порядке работы комиссии 

администрации Уссурийского 

городского округа по осуществлению 

закупок для обеспечения 

муниципальных нужд»  

  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года                      

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным 

законом от 02 июля 2021 года № 360-ФЗ «О внесении изменений                             

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 56 

Устава Уссурийского городского округа, с целью приведения в соответствие 

с действующим законодательством 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Уссурийского городского 

округа от 20 февраля 2014 года № 545 «Об утверждении Положения                       

о порядке работы комиссии администрации Уссурийского городского округа 

по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд»                   

(далее – постановление) следующие изменения: 

15.12.2021 2788

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



2 

 

в Положении о порядке работы комиссии администрации 

Уссурийского городского округа по осуществлению закупок для 

обеспечения муниципальных нужд, утвержденном постановлением: 

а) пункт 1 раздела I изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящее Положение о порядке работы комиссии администрации 

Уссурийского городского округа по осуществлению закупок для 

обеспечения муниципальных нужд (далее - Положение) определяет цели, 

задачи и функции, порядок работы комиссии администрации Уссурийского 

городского округа по осуществлению закупок (далее - Комиссия) для нужд 

администрации Уссурийского городского округа (далее - Заказчик) путем 

проведения  открытых конкурсов в электронной форме, закрытых конкурсов, 

закрытых конкурсов в электронной форме (далее - конкурсы), открытых 

аукционов в электронной форме, закрытых аукционов, закрытых аукционов 

в электронной форме (далее - аукционы), запросов котировок в электронной 

форме (далее - запрос котировок), требования к составу, порядку 

формирования и работы Комиссии, полномочия и сферу ответственности 

членов Комиссии.»; 

б) в разделе III: 

в пункте 3: 

подпункт «а» после слов «документации о закупке» дополнить словами 

«(в случае, если документация о закупке предусмотрена законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд);»; 

подпункты «б», «в», «г» изложить в следующей редакции: 

«б) рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсах; 

в) рассмотрения заявок на участие в аукционах; 

г) рассмотрения и оценки заявок на участие в запросах котировок;»; 

подпункт «д» признать утратившим силу; 

в пункте 4: 

подпункты «а», «б» изложить в следующей редакции; 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



3 

 

«а) обеспечение объективности и беспристрастности при рассмотрении 

и оценке заявок на участие в конкурсах, аукционах, запросах котировок; 

б) создание для потенциальных участников конкурсов, аукционов, 

запросов котировок равных условий конкуренции;»; 

в) в разделе IV: 

пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Комиссия состоит из Председателя и других членов Комиссии. 

Число членов комиссии должно быть не менее чем три человека. 

Председатель является членом Комиссии. Функции секретаря Комиссии в 

соответствии с настоящим Положением выполняет любой член Комиссии, 

уполномоченный на выполнение таких функций Председателем.»; 

в пункте 9: 

подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к 

проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, 

документации о закупки (в случае, если документация о закупке 

предусмотрена законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд), заявок на участие в конкурсе, 

оценки соответствия участников закупки дополнительным требованиям;»; 

г) в разделе V: 

в подпункте «а» пункта 13: 

перед словами «не проводить переговоры с участниками закупок» 

дополнить словами «при применении конкурентных способов»; 

слова «окончательных предложений» исключить; 

пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Комиссия при осуществлении закупок путем проведения 

закрытого конкурса обязана: 

а) не ранее окончания срока подачи заявок на участие в закупке 

вскрывать поступившие заказчику до окончания такого срока конверты с 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



4 

 

заявками на участие в закупке; 

б) рассмотреть поступившие заявки на участие в закупке и в 

отношении каждой такой заявки принять решение о признании заявки на 

участие в закупке соответствующей документации о закупке или об 

отклонении заявки на участие в закупке; 

в) осуществлять оценку заявок на участие в закупке, в отношении 

которых принято решение о признании соответствующими документации о 

закупке, по критериям оценки, предусмотренным законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (в 

случае установления таких критериев в документации о закупке); 

г) на основании результатов оценки, предусмотренной подпунктом «в» 

настоящего пункта, присвоить каждой заявке на участие в закупке, которая 

признана соответствующей документации о закупке, порядковый номер в 

соответствии с порядком, установленным законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

д) после составления заказчиком протокола подведения итогов 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) подписать такой 

протокол.»; 

пункт 14
1
 изложить в следующей редакции: 

«14
1
. Комиссия по осуществлению закупок путем проведения 

открытого конкурса в электронной форме обязана: 

а) не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой 

окончания срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты 

окончания срока рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в 

закупке, установленной в извещении об осуществлении закупки, рассмотреть 

первые части заявок на участие в закупке, направленные оператором 

электронной площадки, и принять решение о признании первой части заявки  

на участие в закупке соответствующей извещению об осуществлении 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



5 

 

закупки или об отклонении заявки на участие в закупке; 

б) в случае осуществления закупки, предметом которой являются 

научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические 

работы, работы на создание произведения литературы или искусства,  работы 

по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации, работы по реставрации музейных 

предметов и музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, документов Архивного фонда Российской 

Федерации, особо ценных и редких документов, входящих в состав 

библиотечных фондов, работы, услуги, связанные с необходимостью допуска 

подрядчиков, исполнителей к учетным базам данных музеев, архивов, 

библиотек, к хранилищам (депозитариям) музея, библиотеки, к системам 

обеспечения безопасности и (или) сохранности музейных предметов и 

музейных коллекций, архивных документов, библиотечного фонда, действия, 

предусмотренные подпунктом «а» настоящего пункта, могут осуществляться 

не позднее пяти рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока 

подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты окончания срока 

рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в закупке, 

установленной в извещении об осуществлении закупки; 

в) осуществлять оценку первых частей заявок на участие в закупке, в 

отношении которых принято решение о признании соответствующими 

извещению об осуществлении закупки, по критериям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд (если такие критерии установлены извещением об 

осуществлении закупки); 

г) после формирования заказчиком с использованием электронной 

площадки протокола рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие 

в закупке, подписать такой протокол усиленными электронными подписями 

(членов комиссии); 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



6 

 

д) не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за днем получения 

вторых частей заявок на участие в закупке, информации и документов, но не 

позднее даты окончания срока рассмотрения и оценки вторых частей заявок 

на участие в закупке, установленной в извещении об осуществлении закупки, 

рассмотреть вторые части заявок на участие в закупке, а также информацию 

и документы, направленные оператором электронной площадки, и принять 

решение о признании второй части заявки на участие в закупке 

соответствующей требованиям извещения об осуществлении закупки или об 

отклонении заявки на участие в закупке; 

е) осуществить оценку вторых частей заявок на участие в закупке, в 

отношении которых принято решение о признании соответствующими 

извещению об осуществлении закупки, по критерию «Квалификация 

участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, на 

праве собственности или ином законном основании оборудования и других 

материальных ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта, и 

деловой репутации, специалистов и иных работников определенного уровня 

квалификации» (если такой критерий установлен извещением об 

осуществлении закупки); 

ж) после формирования заказчиком с использованием электронной 

площадки протокола рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие 

в закупке, подписать такой протокол усиленными электронными подписями 

(членов комиссии).»; 

пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15. Члены комиссии по осуществлению закупок путем проведения 

электронного аукциона обязаны: 

а) рассмотреть заявки на участие в закупке, информацию и документы, 

направленные оператором электронной площадки, и принять решение о 

признании заявки на участие в закупке соответствующей извещению об 

осуществлении закупки или об отклонении заявки, по основаниям, 

предусмотренным законодательством Российской Федерации о контрактной 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



7 

 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд; 

б) присвоить каждой заявке, признанной соответствующей извещению 

об осуществлении закупки, порядковый номер в соответствии с порядком, 

установленным законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд; 

в) подписать усиленными электронными подписями протокол 

подведения итогов после формирования такого протокола заказчиком.»; 

пункт 16 изложить в следующей редакции:  

«16. Комиссия при осуществлении закупок путем проведения 

закрытого аукциона обязана: 

а) не позднее десяти рабочих дней со дня, следующего за датой 

окончания срока подачи заявок на участие в закупке, рассмотреть такие 

заявки и в отношении каждой такой заявки принять решение о признании 

заявки на участие в закупке соответствующей документации о закупке или об 

отклонении заявки на участие в закупке; 

б) подписать протокол рассмотрения заявок после составления такого 

протокола заказчиком; 

в) присутствовать при проведении закрытого аукциона; 

г) регистрировать участников закрытого аукциона или их 

представителей непосредственно перед началом проведения закрытого 

аукциона; 

д) провести открытое голосование для выбора аукциониста из числа 

членов Комиссии; 

е) подписать протокол подведения итогов после составления такого 

протокола заказчиком.»; 

пункты 17, 18, 19 признать утратившими силу; 

пункт 19
1
 изложить в следующей редакции: 

«19
1
. Комиссия при осуществлении закупок путем проведения запроса 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



8 

 

котировок обязана: 

а) рассмотреть заявки на участие в закупке, информацию и документы, 

направленные оператором электронной площадки, и принять решение о 

признании заявки на участие в закупке соответствующей извещению об 

осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке по 

основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд; 

б) на основании решения, присвоить каждой заявке на участие в 

закупке, признанной соответствующей извещению об осуществлении 

закупки, порядковый номер в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

в) после формирования заказчиком протокола подведения итогов 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) подписать усиленными 

электронными подписями такой протокол.»; 

пункты 20, 20
1
 признать утратившими силу; 

д) в разделе VI: 

в пункте 23: 

подпункты «б», «в» изложить в следующей редакции: 

«б) осуществляют рассмотрение и оценку заявок на участие в 

конкурсах, подписывают усиленными электронными подписями протокол 

рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в электронном 

конкурсе, протокол рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие 

в электронном конкурсе, протокол подведения итогов определения 

поставщика (подрядчика, исполнителя); 

в) осуществляют рассмотрение заявок на участие в электронном 

аукционе, присваивают каждой заявке, признанной соответствующей 

извещению об осуществлении закупки, порядковый номер,  подписывают 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



9 

 

усиленными электронными подписями протокол подведения итогов 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя);»; 

подпункты «д», «е», «з» признать утратившими силу; 

подпункт «и» изложить в следующей редакции: 

«и) осуществляют рассмотрение заявок на участие в запросе котировок 

в электронной форме, присваивают каждой заявке, признанной 

соответствующей извещению об осуществлении закупки, порядковый номер, 

подписывают усиленными электронными подписями протокол подведения 

итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя);»; 

подпункт «к» признать утратившим силу; 

в пункте 24: 

подпункты «е», «ж» признать утратившими силу; 

е) в разделе VII: 

пункт 27 считать признать утратившим силу; 

в пункте 28: 

подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) рассмотрение заявок на участие в закупке, информацию и 

документы, направленные оператором электронной площадки, и принятие 

решения о признании заявки соответствующей извещению об осуществлении 

закупки или об отклонении заявки на участие в закупке;»; 

подпункт «б» признать утратившим силу; 

подпункт «в» изложить в следующей редакции: 

«в) подписание  усиленными электронными подписями протокола 

подведения итогов электронного аукциона;»; 

подпункт «а» пункта 29 изложить в следующей редакции: 

«а) рассмотрение заявок на участие в закрытом аукционе, подписание 

протокола рассмотрения заявок на участие в закрытом аукционе;»; 

подпункты  «г», «д» пункта 29 изложить в следующей редакции: 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



10 

 

«г) присвоение каждой заявке на участие в закрытом аукционе 

порядкового номера на основании результатов рассмотрения заявок, 

содержащихся в протоколе, ценовых предложений; 

д) подписание протокола рассмотрения заявок на участие в закрытом 

аукционе;»; 

пункты 30, 31 признать утратившими силу; 

подпункт «б» пункта 31
1 
изложить в следующей редакции; 

«б) подписание усиленными электронными подписями протокола 

рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в открытом 

конкурсе в электронной форме;»; 

подпункты «г», «д» пункта 31
1 
изложить в следующей редакции; 

«г) подписание усиленными электронными подписями протокола 

рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе в электронной 

форме; 

д) подписание усиленными электронными подписями протокола 

подведения итогов открытого конкурса в электронной форме;»; 

подпункт «б» пункта 31
2 
изложить в следующей редакции: 

«б) подписание усиленными электронными подписями протокола 

подведения итогов;»; 

пункт 31
3 
признать утратившим силу; 

д) раздел VIII дополнить пунктами 37
1
, 37

2
 следующего содержания: 

«37
1
.
 
Члены комиссии могут участвовать в заседаниях с 

использованием систем видео-конференц-связи с соблюдением требований 

законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. 

37
2
.
 
Члены комиссии должны иметь усиленную квалифицированную 

электронную подпись (усиленную электронную подпись) для подписания 

электронных документов, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд;». 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



11 

 

2. Управлению информатизации и организации предоставления 

муниципальных услуг администрации Уссурийского городского округа 

(Панченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Уссурийского городского округа.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года. 

 

 

И.о. главы Уссурийского городского округа                                  М.Р. Терчиев 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru


